Lib. 14 de
Christ. c. 7.

^A denter enim declarant, non posse motus illos nisi ab amore proficisci. Quemadmodum igitur corrupto fonte necesse est aquas ex eo vitiatas fluere; ita si amor vitiosus est, motus omnes ab eo prodeuntes vitari necessarium est. Habet enim respectu motuum illorum quandam cum intentione similitudinem; quæ si perversa fuerit, quicquid ex ea nascitur & suscipitur vitium trahit: Vnde Augustinus cum cupiditatem, lætitiã, timorem, ac tristitiã amoris esse docuisset, statim adjicit: *Proinde mala sunt ista, si malus est amor; bona, si bonus.* Fieri enim non potest, ut qui malè amaverit, benè ex illo amore cupiat, benè speret id quod amat, eoque benè fruatur: bene oderit vi amoris illius oppositum malum, vel benè irascatur, & sic de ceteris.

^B Ex his ergo manifestum est, non solum amorem ac lætitiã sive fruitionem, sed omnes etiam ceteros affectus animi, qui ex amore rei temporalis emanant, esse vitiosos. Inficiuntur enim ab amore vitiatò, ex quo fluunt. Ex quo necesse est, ut cujus amor transitorij rebus affixus & illigatus est, illas & absentes cupiendo, sperando, ac desperando, & præsentis perfruendo, & malum oppositum odiendo, & fugiendo, & per iram motus repellendo, & se per justitiã attingendo delinquat. Amor enim ille vitiosus in omnibus illis motibus dominatur: qui sicuti peccabat rem temporalem amando, cupiendo, fruendoque; ita peccat quibusvis alijs motibus se juvando.

Ex illo igitur fonte nascitur, quod Apostolus

381

Cr. 7.

Lib. de agri
Christi. 13.

solus de tristitia dicit: *Seculo tristitia mortem operatur: hinc quia seculi amor mortem operatur: & simili omnino modo dicere possunt: seculi gaudium, seculi spes &c. mortem operatur.* Hinc Augustinus: *Negativa est mundum istum diligere & ea qua nascuntur & transiunt pro magno habere, & ea contempserit: & pro his laborare ut acquirantur, & latere cum abundaverint, & tunc ne pereant, & contristari cum pereant, & his irasci, quorum opera pereunt.* Quapropter quicumque motus illos correctos & rectos habere vellet, amorem corrigat necesse est. Nam ubicumque amor rei alicujus temporalis extinctus fuerit, ibi continuo & absens cupiditas, & praesentis laetitia, & periclitantis metus, & amissa tristitia, & spes, & ira, & cetera perturbationes, quas amor eius parturit, extinguuntur. Et quia per unumque amor, nisi multum ferveat, & ipse a flammis & fumi magnitudine sese prodat, in visceribus animi, & nescio quibus anfractibus occultissimum latet, ut oculos hominis semetipsum curiosissime explorantis subterfugiat; ad alios affectus oculi convertendi sunt, qui tanquam notiores, magisque sensu perceptibiles & minus vari, simplicius ac sincerius clamare solent, ex qua radice pullulent. Ita quemadmodum sursum ascendendo ex rivo fontem

deprehendimus; sic ex alijs animi perturbationibus amorem, unde nascuntur. Et hoc est, quod Augustinus dicit: *Uterque cum alij sunt nobis temporalia, putamus quod non ea diligamus: sed cum abesse ceperint, invenimus qui sintus; hoc enim sine amore nostro aderat, quod sine dolore nostro discedit.* Ita dolor amissi boni est testis amati. Quod simili omnino consideratione de ceteris, quoque affectibus dici potest. Non enim sentimus, sine quibus rebus esse aut equo animo aut egre possumus, nisi cum vel abfuerint, vel jam possent averteri, vel periclitantur, vel obtineri nequeunt. Tunc enim amor non amplius seipsum dissimulare potest: tunc erumpit in cupiditatem, in tristitiam, in metum, & similes pro circumstantiarum diversitate motus. Unde Augustinus de amoris explorandi modo dixerat: *A voluptatibus carnis, inquit, & a curiositate supervacanea cognoscendis, video quantum affectus sui posse refrenare animum, cum eis rebus carere, vel voluntate eum abfuit, vel necessitate eum desunt. Tunc enim me interrogo, quam magis minusve mihi molestiam sit non habere. Fieri enim nullo pacto potest, ut si amore homini velut membra conglutinata sint sine molestia divellantur. Et haec de ceteris affectibus ex amore promanantibus satis.*

Lib. de vera Relig. c. 47.

Lib. 10. Confess. c. 37.

CAPUT XIX.

Ratio a priori cur illicitus sit amor cujusvis creaturae propter ipsam.

IAM vero operae pretium est considerare, qua ratio esse possit, quod sine peccato non possit creaturae rationalis amor herere in creatura; sed eum in creatorem retorquere necessarium sit. Non hic rationem quaero, quae ex praecipis Dei positiva petatur; *Nolite diligere mundum; Nolite conformari huic saeculo; Diligite Dominum Deum vrum &c.* Quae ex Scripturis undique sonant, & in praecedentibus prolata sunt; sed rationem, quam ipsa rerum natura legis aeternae stabilita veritate suppeditet, & cui ista praecipia Dei positiva nitantur. Haec vero mihi non videtur alia, quam quod illa sit naturalis creaturae rationalis conditio, ut naturae ordine infra Deum, juxta creaturas alias rationales, & supra corporalem collocata sit. Infra Deum quidem tanquam naturalem Dominum & Creatorem suum, a quo habet ut sit, & sine quo non potest habere ut bona sit: juxta creaturas rationales tanquam pares & locias suas: supra corporalem tanquam naturam inferiorem, voluntati necessitatique rationalis naturae famulantem. Hic ordo aeternae legis incommutabili veritate constitutus, & ipsis naturis rerum profundissime infixus est: qui proinde sicut ab increata ratione & voluntate tanquam aeterna lege sancitus est; ita & a creata ratione